Referência anexo serão desconsideradas julgando-se pela desclassificação.  
5.4  Os preços ofertados não deverão exceder o valor estimado constante neste Aviso.  

6.  DO VALOR ESTIMADO 

6.1   O valor global estimado do objeto com base em Pesquisa de Preços realizada por este Órgão é 
de R$ 57.634,02 (cinquenta e sete mil seiscentos e trinta e quatro reais e dois centavos). 

7.  DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  

7.1  As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária 
própria, prevista no orçamento do Poder Legislativo Municipal para o exercício de 2025, conforme

[...]

A escolha pela contratação direta através da dispensa de licitação se dará em 

razão do valor, conforme art. 75, inciso I, da Lei nº 14.133/2021 e do Decreto nº 

12.343/2024: 

Art. 75: É dispensável a licitação:  
(...) 
I - para contratação que envolva valores 
inferiores a R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco 
mil quatrocentos e cinquenta e um reais e 
quinze centavos), no caso de obras e serviços de 
engenharia ou de serviços de manutenção de 
veículos automotores. 

4.3. A contratação do objeto não gera vínculo empregatício entre os empregados da 

Contratada e a Administração Contratante, vedando-se qualquer relação entre estes que

[...]

Termo de Referência quanto às especificações do objeto. 

14. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  

14.1. Considerando as pesquisas realizadas em conformidade com o art. 23, da Lei nº 

14.133/21 e Atos da Mesa Diretora nº 03/2023 e nº 02/2024, o custo estimado para a 

contratação será de R$ 57.634,02 (cinquenta e sete mil, seiscentos e trinta e quatro 
reais e dois centavos). 

15. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

15.1. A despesa, objeto desta contratação será coberta pelos créditos orçamentários 

abaixo discriminados: 

Unidade:                            
Fonte: